
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3940 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 082/2025       Em, 07 de abril de 2025 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 

Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor 

Operacional”, do Município de Catolé do Rocha-PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o Sr. JOHM PEREIRA DA SILVA 
para que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo 

ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 

abril de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 083/2025         Em, 07 de abril de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor 
Operacional”, do Município de Catolé do Rocha-PB, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, o Sr. JOÃO VICTOR DANTAS DE 
LIMA para que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao 
cargo ora ocupado. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 
abril de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 084/2025      Em, 07 de abril de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 

Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de 
“Subcoordenadoria de Apoio Administrativo” do Município de Catolé 
do Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

Sra. RHANNA LAYSLLY DA SILVA PAULA, para que a mesma 
desempenhe todas as funções inerentes ao cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 
abril de 2025. 

 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 085/2025                 Em, 07 de abril de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 

Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º -Exonerar do cargo em comissão de “Coordenador de Defesa 

Civil” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Obras e Inf raestrutura, o Sr. Hezro Olimpio 
Maia da Silva. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 

abril de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 086/2025                  Em, 07 de abril de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Coordenador 
de Defesa Civil” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 

na Secretaria Municipal de Obras e Inf raestrutura, o Sr. FRANCISCO 
FLAVIO CAVALCANTE DE SOUSA, para que o mesmo desempenhe 
todas as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 
abril de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AUDIÊNCIA PRÉVIA PARA ELABORAÇÃO  

DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
LDO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha-PB 
CONVOCA a população em geral para participar da Audiência Prévia  
no dia 11 de abril de 2025, às 09 horas na Sala de Reuniões da Sede 

da Prefeitura, para discutir e eleger as prioridades nos atendimentos 
aos serviços públicos e execução de programas, metas e ações a 
serem inseridas na elaboração do projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias – LDO para o Exercício de 2026, conforme Art. 48, 
parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal.  
      

Catolé do Rocha-PB, 07 de abril de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3940 PARTE 1 
 

 2 

LICITAÇÃO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025 

A Agente de Contratação, denominada Pregoeira, torna público a 

necessidade de retif icação referente a Concorrência Eletrônica nº 
5/2025, do tipo Menor Preço Global por item, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para executar serviços de 

pavimentação em paralelepípedos em diversas Ruas na Zona 
Urbana deste Município.  
Onde se lê: Abertura da sessão pública: 08:00 do dia 25 de abril de 

2025 (sexta-feira). Início da fase de lances: 08:15 do dia 25 de abril 
de 2025 (sexta-feira); 
Leia-se: Abertura da sessão pública: 08:00 do dia 29 de abril de 2025 

(terça-feira). Início da fase de lances: 08:15 do dia 29 de abril de 
2025 (terça-feira). 

 

Catolé do Rocha - PB, 07 de abril de 2025. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025 
A Agente de Contratação, denominada Pregoeira, torna público a 
necessidade de retif icação referente a Concorrência Eletrônica nº 

6/2025, do tipo Menor Preço Global por item, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para prestação de serviços com 
ampliação e adequações na UBS do CAIC, deste Município.  

Onde se lê:. www.portaldecompraspublicas.com.br; 
Leia-se: www.licitacatoledorocha.com.br. 

 

Catolé do Rocha - PB, 07 de abril de 2025. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de plantas 
ornamentais, f rutíferas, gramas e insumos para atender as 
necessidades das Secretarias deste Município para o exercício 

f inanceiro de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
8/2025. DOTAÇÃO: FPM/FMS/FMAS/ICMS e Outros; 
04.122.0003.2003 – Manut. da Sec. Mun. de Administração; 

04.121.0038.2269 – Manut. da Sec. Mun. de Planejamento e Gestão; 
12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino Fundamental; 
10.302.0017.2040 – Manut. dos Serviços de Saúde; 

10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 

08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de Assit. Social; 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 08.122.0020.2108 – 
Manut. BL da Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manut. do 

Bloco da Gestão Prog. Saúde da Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 
– Manut. do Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 13.392.0013.2029 
– Manut. das Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – Manut. das 

Atividades Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manut. Sec. 
de Obras e Inf raestrutura; 20.606.0007.2007 - Manut. Sec. 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. e Comércio; 339030.00 – Material de 

Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. Vigência até 
31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 76/2025 - 04/04/2025 - LAERTE CARLOS 

DA SILVA - R$ 300.727,07. 
 

Catolé do Rocha-PB, 07 de abril de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de macarrão, farrinha de milho f locada e peixe 

para distribuição às famílias em situação de vulnerabilidade deste 
Município na Semana Santa. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 16/2025. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 

08.244.0020.2054 – Manut. do Serviço de Assist. Social; 
08.244.0023.2240 – Benef ícios Eventuais; 08.244.0023.2061 – 
Benef ícios Eventuais; 339032.00 – Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 
339030.00 – Material de Consumo. Vigência até 31/12/2025. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha 

e: CT Nº 75/2025 - 03/04/2025 - AM PEREIRA ABRANTES LTDA - 
R$ 260.260,00. 

Catolé do Rocha-PB, 07 de abril de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 
 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


